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I dette kvartal kommer vores historier fra Den Vest- 
afrikanske Division (WED), som består af 22 lande:  
Burkina Faso, Cameroun, Cape Verde, Den Central-
afrikanske Republik, Tchad, Congo, Elfenbenskysten, 
Ækvatorialguinea, Gabon, Gambia, Ghana, Guinea,  
Guinea-Bissau, Liberia, Mali, Mauretanien, Niger,  
Nigeria, Senegal, Sierra Leone og Togo. I dette område 
bor der 472 millioner mennesker. Det indbefatter 
889.196 er medlemmer af Syvende Dags Adventist- 
kirken. Det er en adventist per 531 indbyggere.

Dette kvartals 13. sabbatsoffer vil støtte missions- 
projekter i Cameroun og Ghana. 

I Cameroun vil pengene bruges til at åbne en tosproglig 
engelsk/fransk børneskole i Banjoun. God uddannelse 
er efterspurgt i Cameroun, især internationale skoler, 
som underviser både i engelsk og fransk. Den nye 
skole vil opfylde et vigtig behov.

Dette kvartals andet missionsprojekt er i Ghana, hvor 
adventisternes sygepleje- og jordemoderskole vil mod-
tage midler til at udvide med nye klasseværelser og 
elevbygninger.

Skolen åbnede med kun 22 elever i 2015 og har i dag 
770 elever. Efterspørgslen er stor, og skolen har ikke 
plads til at optage flere elever. Denne skole er en ren 
missionsskole, hvor kun 30 % af eleverne er adventi-
ster. Hvert år tilslutter flere af eleverne sig adventist-
kirken.

Vi ønsker at takke for jeres støtte til kirkens mission.

MISSIONSPROJEKTER FOR 4. KVARTAL 2023
• Udvidelse af Adventistkirkens sygeplejeskole i 

Ghana
• En tosproglig engelsk/fransk grundskole i Cameroun

Unioner Kirker Grupper Medlemmer Befolkning
Cameroun 997 628 117.948 27.338.000
Centalafrika 142 132 16.518 31.719.000
Nordlige Ghana 1.027 1.125 198.113 15.345.000
Nordlige Nigeria 277 385 51.594 101.513.800
Sydlige Ghana 1.036 1.241 182.590 17.027.665
Vestafrika 144 171 43.580 26.818.000
Vestnigeria 318 476 61.505 62.489.544
Vestsahel 68 87 16.730 47.850.000
Østnigeria 714 661 171.839 47.395.656
Østsahel 217 387 28.779 94.565.000
Total 4.940 5.293 889.196 472.062.000

DEN VESTAFRIKANSKE DIVISION
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 DEN VESTAFRIKANSKE DIVISION · CAMEROUNMISSIONSBERETNING 

7. oktober 2023

GUD VAR TIL STEDE

Mere end noget andet ønskede Jacques at bestå de 
eksamener, som ville give ham adgang til universitetet 
i Cameroun. Men 2. del af prøverne foregik på en sab-
bat. ”Jeg er adventist,“ sagde Jacques til de lærere, som 
stod for prøverne på eksaminationsstedet lige udenfor 
hovedstaden Yaoundé. ”Jeg kan ikke gå og til eksamen 
på en sabbat.“

”Bare kom og tag prøverne,“ sagde en af lærerne. ”Du 
er nødt til at tage dem,“ sagde en anden.

”Nej,“ sagde Jacques. ”Jeg vil have, at I skal vide, at hvis I 
ikke ser mig i morgen, er det fordi, jeg er i kirke.“

Nogle af lærerne tog det som en udfordring. ”Du består 
ikke, præst, hvis du ikke møder op,“ sagde en af dem.

Jacques havde givet sit hjerte til Jesus og var blevet 
døbt året før. Han besluttede sig for at faste og bede i 
løbet af sabbatten og gå i kirke. Efter solnedgang tog 
han til eksaminationsstedet. Men prøverne var fær-
dige, og lærerne var gået. 

Tidligt søndag morgen tog han derhen igen. Der var 
ingen. Han ventede hele dagen på, at nogen måske ville 
komme. Mandag morgen kom han tilbage igen. Der var 
stadig ingen. Han satte sig ned og ventede.

Efter nogen tid kom nogle af lærerne for at uddele 
eksamensresultater. Ved middagstid spurgte eksami-
nationsstedets leder til, hvordan det gik. ”Alt går godt, 
bortset fra præsten her,“ svarede en lærer og pegede 
på Jacques. Læreren forklarede, at Jacques havde næg-
tet at gå op til eksamen på en sabbat. 

”Lad ham tage prøven nu,“ sagde lederen. ”Det er i or-
den.“

Der var to eksamener, Jacques manglede. Den første 
var i engelsk, og til prøven kom læreren med en tekst-
bog, som Jacques aldrig havde set før. Han bad Jacques 
om at læse op. Mens Jacques snublede over ordene, 
hånede læreren ham og sagde: ”Det er forkert! Du kan 
ingenting. Hvordan tror du, at du kan bestå?“

”Stil mig et andet spørgsmål,“ sagde Jacques. ”Spørg 
mig om hvad som helst.“

”Der bliver ikke flere spørgsmål,“ sagde læreren. ”Du 
består ikke.“

Jaques blev ved med at trygle på vej ud. Ved døren var 
det, som om nogen holdt ham tilbage. Han kunne ikke 
forlade lokalet. Uden at se på Jacques udbrød læreren 
pludselig: ”Du skal ikke bekymre dig.“ Så gik Jacques 
ud.

Den næste lærer 
skulle eksaminere 
Jacques i samfunds-
fag, historie og geo-
grafi. I stedet sagde 
han: ”Min fornemme 
sabbatsherre, hvad er 
sabbatten?“

Jacques opfattede det som et eksamensspørgsmål og 
besluttede at give et godt svar. ”Vi finder sabbatten i de 
ti bud,“ sagde han og rakte ude efter sin bibel i tasken.

Læreren standsede ham. ”Lad Bibelen være,“ sagde 
han. Han påstod, at Jacques var blevet hjernevasket, og 
at samfundsfag, historie og geografi var langt vigtigere 
end religion. Jacques svarede, at han havde læst de tre 
fag et helt år og ikke stødt på noget, der var lige så vig-
tigt som religion. ”Religion er et samvittighedsspørgs-
mål og kan påvirke hele min tilværelse,“ sagde han.

I samme øjeblik kom en anden lærer ind i lokalet. Den 
første lærer sagde til Jacques, at han kunne gå. Eksa-
men var færdig.

Da Jacques senere samme dag var på vej tilbage for at 
få eksamensresultaterne, standsede en bil lige foran 
ham. Læreren fra engelskprøven stak hovedet ud af 
vinduet. ”Glæd dig,“ sagde han.

Jacques tænkte, at læreren igen hånede ham. På eksa-
minationsstedet ventede Jacque sammen med de an-
dre, mens en lærer råbte navnene på dem, der havde 
bestået eksamen. Så hørte han sit eget navn. Han 
havde bestået! Overrasket løftede han armene over 
hovedet og udbrød: ”Tak, Gud!“

Jacques opsøgte engelsklæreren for at sige tak. ”Du 
troede mig ikke, da jeg sagde, at du skulle glæde dig,“ 
sagde han. ”Vi ønskede, at du ikke skulle bestå.“

”Hvorfor lod I mig bestå?“ spurgte Jacques. Læreren 
vendte sig mod en af de andre lærere, som stod i nær-
heden. ”Jeg ville dumpe dig, men jeg kunne ikke,“ sagde 
han. ”Jeg forstår det ikke selv.“

Jacques var forbløffet, men han vidste, at Gud havde 
hørt hans bønner. Gud havde æret Jacques, fordi han 
havde æret sabbatten.

Jacques er nu 56 år, men han har aldrig glemt den dag. 
”Jeg er ikke i tvivl om, at jeg så Gud den dag,“ siger han.

En del af dette kvartals 13. sabbatsoffer vil blive brugt 
til at udvide adventisternes uddannelsestilbud i Came-
roun, hvor man vil åbne en tosproget skole, hvor børn 
kan lære om Jesus både på fransk og engelsk.

 Jacques
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14. oktober 2023

FRA BESÆTTELSE TIL FRED

Salomés navn betyder fred. Men hendes liv i Came-
roun var alt andet end fredfyldt. Hun kæmpede med 
djævlebesættelse.

Det hele begyndte, mens Salomé gik i gymnasiet på en 
adventistskole i Camerouns hovedstad Yaoundé. Hun 
tog ekstratimer i håb om at bestå eksamen og komme 
på universitetet. Hun var den bedste i sin klasse, men 
hun blev ved med ikke at bestå. Hun var dumpet fire 
gange, så til sidst bad hun sin lærer om hjælp.

”Jeg kan bede for dig,“ sagde læreren. Det syntes  
Salomé godt om. Men læreren havde mere at sige. ”Der 
er en betingelse,“ sagde han. ”Du blive nødt til at bringe 
dit liv i harmoni med Guds vilje.“

Salomé var ikke adventist, men hun følte, at hun alle-
rede levede i harmoni med Guds vilje. Kort tid senere 
mødtes hun med læreren på hans kontor for at bede. 
Da han begyndte at bede, skreg Salomé, og sære ord 
fløj ud af hendes mund. Hun slyngede fornærmelser 
og hån ud mod både læreren og Gud. Læreren fort-
satte bønnen. Da Salomé igen var blevet rolig, var hun 
chokeret over at høre læreren beskrive hendes opfør-
sel. Hun kunne ikke huske noget at det, der var sket. 

”Du har brug for at bede,“ sagde læreren. ”Du må ikke 
blive modløs. Alt vi gå, som Gud vil.“

Den onde ånd manifesterede sig, hver gang læreren 
bad med Salomé. Hun skreg og hånede Gud. Hun holdt 
sig om halsen, som om hun ville kvæle sig selv. Nogle 
gange fyldte en grim lugt værelset, som om der var et 
lig i forrådnelse. Læreren blev altid ved med at bede, 
indtil Salomé atter vendte tilbage til sit normale jeg.

Når hun var rolig, talte læreren også om Gud. Salomé 
begyndte at forstå, at hendes liv ikke var i harmoni 
med Bibelen. Hun lærte, at den syvende dag er sabbat. 
Hun lærte om ærlighed. Hun indså, at det var forkert af 
hende at bo sammen med sin kæreste. Hun begyndte 
at foretage ændringer i sit liv. Hun forlod sin kæreste 
og begyndte at gå i kirke om sabbatten.

Engang angreb den onde ånd hende derhjemme. Hun 
fik en frygtelig hovedpine og ringede til en veninde 
for at få hjælp. Da veninden senere ringede tilbage, 
svarede Salomé ikke. Veninden tog hen til Salomés hus 
for at finde ud af, hvad der var i vejen. Da hun gik ind 
i huset, mærkede hun lugten af forrådnelse. Med det 
samme begyndte hun at bede. Hun vidste, at Salomé 
havde brug for Jesus. Hun fandt Salomé ude af stand 
til at bevæge sig eller tale. Veninden bad i næsten tre 
timer, før Salomé blev sig selv igen.

Et andet angreb skete 
i kirken. Mens brødet 
blev uddelt under 
nadveren, faldt Sa-
lomé ned på gulvet og 
greb sig om struben 
med den ene hånd. 
Der opstod stor for-
virring, nogle flygtede i skræk, nogle bad, og andre be-
gyndte at synge. Med sin frie hånd tog Salomé nadver-
glasset og smed det på gulvet. Hun forsøgte at knuse 
det, så hun kunne skære sig selv. Menighedstjenerne 
bar hende ud af kirkesalen.

Efter hvert angreb blev Salomé mere og mere besluttet 
på at leve efter Guds vilje. Hun tog bibelstudier og be-
sluttede sig for at blive døbt.

Den onde ånd foretog et sidste angreb, mens Salomé 
var på vej til dåbsbassinet i kirken. En usynlig kraft så 
ud til at forhindre hende i at gå ned i vandet. Præsten, 
som ventede på at tage imod hende, så kampen og 
rakte sine hænder frem for at hjælpe hende. Men Sa-
lomé var under den onde ånds magt og ville ikke gribe 
hans hænder. Præsten tog til sidst fat i hende og trak 
hende ned i bassinet. Rasende kæmpede hun imod, 
mens han døbte hende. Han vidste, at det var den 
onde ånd, ikke Salomé, som kæmpede imod dåben.

Da Salomé kom op af vandet, forlod den onde ånd 
hende. Hun smilede lettet.

Efter dåben blev hun aldrig igen besat af den onde 
ånd. Men hun hørte den håne hende, da hun for femte 
gang forberedte sig på at gå op til universitetets ad-
gangseksamen. Den sagde, at hun aldrig ville bestå, og 
at hendes liv var et nederlag. 

Salomé bestod eksamen. I dag er hun 31 år gammel og 
lever i fred. Hun underviser på den skole, hun selv gik 
på, og i menigheden tjener hun som menighedssøster. 
Hun priser Gud for, at hun fire gange ikke bestod ad-
gangseksamen. 

”Gud brugte mine ikke-beståede eksamener til, at jeg 
henvendte mig til min lærer, som bad for mig. Jeg op-
dagede, at der var en ond ånd i min tilværelse, og Gud 
hjalp mig til at blive befriet fra den,“ siger hun.

En del af dette kvartals 13. sabbatsoffer vil blive brugt 
på at udvide adventisternes uddannelsestilbud i Came-
roun, hvor man vil åbne en tosproget skole, hvor børn 
kan lære om Jesus både på fransk og engelsk.

Salomé
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21. oktober 2023

HÅB FOR BLINDE

Cosmas  
Cosmas er lægevangelist. Han var i 
gang med at forberede en evangelisk 
mødeserie i Louala, den største by i 
Cameroun, da han havde et uventet 
møde med en mand, som var blind.

Manden sagde til Cosmas: ”Hvis du 
har en opgave i livet, så bør den 

handle om at være sammen med blinde mennesker.“

Samme nat drømte Cosma, at han talte med en blind 
mand. Om morgenen tænkte han over, om drømmen 
havde forbindelse til den mand, han havde mødt dagen 
før. Han fortsatte med sine forberedelser til de evan-
geliske møder. Den dag mødte han 10 mennesker, som 
var blinde, og den følgende nat drømte han, at han var 
på et fodboldstadion, som var fyldt med blinde menne-
sker. Da han vågnende, var han overbevist om, at Gud 
kaldte ham til at arbejde for de blinde.

Dette skete tilbage i 2014. I dag er Cosmas leder for en 
gruppe på 350 mennesker, som er blinde. Han præ-
diker for dem. Han underviser dem fra Bibelen. Han 
hjælper dem med deres sociale og uddannelsesmæs-
sige behov. Flere af dem er blevet døbt. 

Her er to beretninger.

Apollinaire
Apollinaire er mekaniker og arbej-
dede i næsten 20 år for en fransk 
bilproducent. I 1990 begyndte han at 
få problemer med øjnene. Hans syn 
blev gradvist dårligere, og i 2004 mi-
stede han både sit syn og sit job.

Apollinaire lyttede meget til radioen, 
når han sad hjemme. En lørdag aften hørte han en 
udsendelse fra Adventistkirkens program It Is Written. 
Programmet varede en time, og her talte Cosmas spe-
cielt til blinde mennesker. Han inviterede lytterne til at 
komme i kirke sabbats morgen.

Om mandagen tog Apollinaire hen til radiostationen 
for at opsøge Cosmas. En af teknikerne fortalte, at  
Cosmas arbejdede på et hospital i løbet af ugen, så 
Apollinaire tog derhen. Han fandt Cosmas, og de to 
blev enige om at mødes i kirken om sabbatten. Efter 
det kom Apollinaire trofast hver sabbat.

Efter nogen tid blev han døbt. I dag er han 58, og han 
siger, at han glæder sig over at tilbede sammen med 
mennesker, som både elsker Gud og blinde mennesker. 

”Jeg blev overrasket over at møde mennesker, som 
hjælper dem, der er blinde,“ sagde han. ”Samfundet 
omkring os afviser os nærmest.“

Flora
Da Flora var 32, begyndte hun at lide 
af hovedpine. Hun havde aldrig haft 
problemer med sine øjne, men i løbet 
af tre måneder mistede hun synet 
helt.

Flora følte sig udstødt af samfundet. 
Isoleret i sit hjem begyndte hun at 

høre radio og holdt især af programmerne fra It Is 
Written. Hun blev tiltrukket af programmerne, som var 
ledet af Cosmas.

Flora havde altid betragtet Jesus som en menneskelig 
præst. En, hun kunne bede om hjælp, når hun havde 
problemer. Mens hun lyttede til It Is Written, lærte hun 
om den Jesus, som kan forvandle menneskers liv. Hun 
lærte, at Adventistkirken også værdsætter mennesker, 
som er blinde, og hun begyndte at gå i kirke om sab-
batten.

Som månederne gik, begyndte hun igen at smile og 
føle sig glad. Et ønske om at dele sin glæde med andre 
voksede i hende. Hun blev døbt og tilsluttede sit Ad-
ventistkirken.

Flora mødte et menighedsmedlem, som ønskede at 
gifte sig med hende. Hans familie var dog imod ægte-
skabet, men han spurgte dem: ”Hvis jeg var blind, ville 
I så ikke ønske, at jeg kunne blive gift?“ Da de svarede 
bekræftende, sagde han: ”Så lad mig gifte mig med 
Flora.“ De blev gift i 2022.

I dag er Flora 40 og underviser blinde i at bruge com-
puter. Men hendes største glæde er at fortælle andre, 
at Jesus elsker dem og ikke afviser nogen.

”Jeg er blind, men jeg lever et lykkeligt liv,“ siger hun. 
”Jeg har en plads i verden, og jeg mangler intet.“

En del af dette kvartals 13. sabbatsoffer vil bygge 
videre på det arbejde, som blev påbegyndt af den 
schweiziske missionær, som grundlagde It Is Written’s 
radioudsendelser i Cameroun i 1963. Missionæren, 
Aimé Cosendal, var pioner i kirkens arbejde i Came-
roun. I løbet af hans over 50 års tjeneste åbnede han 
hundredvis af menighedsskoler. Dette kvartals offer 
vil hjælpe med at åbne endnu en menighedsskole, en 
tosproget skole, hvor børn bliver i stand til at lære om 
Jesus både på fransk og engelsk.

Tak for en god gave.

 Cosmas
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28. oktober 2023

EN GAMMEL MANDS LANGE VENTETID

Dette er beretningen om en gammel mand i det vest-
afrikanske land Cameroun. 

Mbassi arbejdede i et tobakskompagni i hovedstaden 
Yaoundé, hvor han fremstillede cigaretter. I 1953 mødte 
han en schweizisk missionær, som tilbød ham bibel-
studier. Han blev dybt interesseret i det, han læste, og 
begyndte at holde sabbat. Et ønske om at give sit liv til 
Jesus og blive døbt voksede i hans hjerte, og han bad 
om at blive døbt.

Mbassis ønske blev afvist med den begrundelse, at han 
arbejdede for et tobaksfirma. Nogle gange arbejdede 
han også om sabbatten.

Mbassi var skuffet, men han blev ved med at komme i 
kirke alle de sabbatter, han kunne. Men hver gang han 
gik i kirke, fik han problemer med sin arbejdsplads. Til 
sidst blev han fyret på grund af sabbatten.

Uden arbejde vendte Mbassi tilbage til sin hjemby. Han 
var ikke blevet døbt, men han fortsatte med at holde 
sabbat. I 52 år holdt han sabbat hver uge. Mbassi blev 
gammel. Hans hår var blevet hvidt og hans syn svækket. 
Men hans kærlighed til Jesus blev stærkere og stærkere. 
Han længtes efter at blive døbt.

En dag kom en adventistforkynder til byen for at organi-
sere en række evangeliske møder. Da byens indbyggere 
hørte, at han holdt den syvende dag som sabbat, for-
talte de, at der boede en gammel mand i deres by, som 
allerede holdt sabbatten.

”Den gamle mand har en nevø, som er prædikant,“ for-
talte en af dem. ”Men han kommer ikke i nevøens kirke 
om søndagen, selv om kirken ligger lige på den anden 
side af gaden, hvor han bor.“

”Der ligger en anden kirke lidt længere ned ad gaden, 
hvor han bor,“ sagde en anden mand. ”Men han kom-
mer heller ikke til gudstjeneste der om søndagen.“

Adventistprædikanten opdagede, at de andre i byen i 
årevis havde gjort nar af den gamle mand og sagt, at 
han kun var adventist af navn, fordi han var aldrig blevet 
døbt. Prædikanten lod alt ligge og skyndte sig hen til 
den gamle mands hus.

Mbassi var syg og lå til sengs. Han fortalte, at han de 
sidste to dage havde bedt: ”Herre, hvordan kan jeg dø 
uden at være blevet døbt? Jeg har holdt sabbatten siden 
1953, men jeg er aldrig blevet døbt. Hvis jeg virkelig er 
dit barn, så hjælp mig til at blive døbt, før jeg dør.“

Prædikanten og den gamle mand bad sammen. De 
studerede Bibelen sammen de følgende to uger. Prædi-
kanten, Cosmas, arbejdede på et adventisthospital 70 
km derfra. Han kørte den besværlige tur på dårlige veje 
hver dag for at holde bibelstudier med den gamle mand.

Endelig blev Mbassi døbt. Han var 84 og skrøbelig. Han 
måtte bæres ned til floden. Men han smilede bredt. Han 
gik ned i vandet med et smil, og han kom op af vandet 
med et endnu større smil. Gud havde hørt hans bøn.

En del af dette kvartals 13. sabbatsoffer vil videreføre 
det arbejde, som den schweiziske missionær, som gav 
bibelstudier til Mbassi, begyndte i 1950erne. Missionæ-
ren Aimé Cosendal var med til at oprette kirkens arbejde 
i Cameroun. Han oprettede bl.a. hundredvis skoler. 13. 
sabbatsofferet vil bidrage til at åbne en ny skole, hvor 
børn vil få mulighed for at lære om Jesus både på fransk 
og engelsk. 

Tak for en god gave den 13. sabbat.
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KVALT AF USYNLIGE HÆNDER

En lørdag morgen, mens Theophane gjorde sig klar til 
at gå i skole i Guinea, skete der noget skræmmende. 
Nogen greb ham rundt om halsen. Theophane kunne 
ikke se, hvem det var. Det eneste, han vidste, var, at 
han var ved at blive kvalt og ikke kunne trække vejret. 
Skrækslagen flygtede han ud af sit hjem og løb hen til 
skolen. Efter et stykke tid kunne han igen trække vejret 
normalt.

Dette var kun begyndelsen. Når han mindst ventede 
det, ville Theophane føle den usynlige hånd lukke 
sig om hans hals og forhindre ham i at trække vejret. 
Gispende ville han løbe væk for at finde et sted, hvor 
han igen kunne få vejret.

Theophanes far tog ham på hospitalet, men lægen 
kunne ikke finde noget galt. ”Alt er helt normalt,“ sagde 
han.

Theophanes far tog ham til et andet hospital. Men 
igen kunne lægen ikke finde noget galt. ”Alt er i orden,“ 
sagde han.

Men Theophane vidste, at der var noget i vejen. Alt var 
ikke i orden. Han kunne ikke trække vejret!

Hans far tog ham til et psykiatrisk hospital, og lægen 
gav ham nogle piller. Theophane fik det bedre, når han 
tog medicinen, men pillerne standsede ikke angre-
bene. Og efter nogen tid hjalp pillerne ikke længere. 
Han vidste ikke, hvad han skulle gøre.

Det var på dette tidspunkt, hvor han var virkelig langt 
nede, at en stemme talte til ham. ”Gå i kirke,“ sagde 
stemmen.

Theophane forstod det ikke. Han havde gået i kirke 
hver søndag, siden han var en lille dreng. For et år 
siden var han holdt op, og han så ingen grund til at 
vende tilbage. Han ignorerede stemmen.

Angrebene blev ved med at ramme ham, og stemmen 
blev meget indtrængende. ”Gå i kirke,“ sagde den.

Theophane undrede sig over, om Gud kommunikerede 
med ham. Han begyndte at læse i Bibelen. Han opda-
gede, at han sov bedre om natten, når han have læst i 
Bibelen. Han besluttede sig for at begynde at gå i kirke 
igen sammen med sin familie hver søndag.

På det tidspunkt kom 
Theophanes onkel på 
besøg. Theophane for-
talte sin onkel om de 
angreb, som gjorde, at 
han havde svært ved 
at trække vejret. Han 
fortalte om den ind-
trængende stemme, som sagde, at han skulle gå i kirke.

Theophanes onkel var adventist og arbejdede som  
Global Mission Pioner. En Global Mission Pioner er en 
missionær, som fortæller om Jesus til menneskegrup-
per i deres eget land, som ikke er blevet nået med 
evangeliet. Theophanes onkel arbejdede mest med 
mennesker, som ikke var kristne, men nu så han, at 
hans egen nevø havde brug for hjælp.

”Du burde komme til bøn i en adventistkirke,“ sagde 
onklen. ”Det ville være den bedste løsning for dig.“

Den følgende lørdag gik Theophane i kirke sammen 
med sin onkel og var der hele dagen. Da han vendte 
hjem efter solnedgang, var han fyldt med en indre 
fred, han aldrig tidligere havde oplevet. Den nat sov 
han bedre, end han havde gjort i mange måneder.

Efter det gik Theophane i kirke hver sabbat og også til 
bedemøder søndag og torsdag aften. Efter hvert møde 
bad folk for ham. De bad om, at Jesus måtte standse 
de dæmoniske angreb.

Som tiden gik blev, angrebene svagere og sjældnere, 
og til sidst holdt de helt op. Theophane indså, at kirken 
var vigtig. Lægerne kunne ikke hjælpe ham, kun Jesus 
havde været i stand til at udfri ham. Han gav sit hjerte 
til Jesus og tilsluttede sig Adventistkirken.

Tak for din gave 13. sabbat for 3 år siden, som hjalp en 
af adventisternes skole i Conakry i Guinea til at udvide 
med nye klasseværelser.

Theophanes historie fortsætter næste sabbat.

 Theophane
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FORVANDLET

Hans far blev vred, da Theophane tilsluttede sig Adven-
tistkirken. Hans far var leder i en anden kristen kirke i 
Guinea, og han skammede sig over, at hans søn havde 
valgt et andet kirkesamfund. ”Du får to uger til at æn-
dre mening,“ sagde han. ”Hvis du ikke kommer med i 
kirke om søndagen, vil det være bedre for os at bryde 
forbindelsen.“

Theophane blev ked af det. Han holdt meget af sin far. 
Men han havde oplevet Jesu kraft, efter at hans on-
kel havde inviteret ham med i en adventistkirke. Han 
havde lidt under dæmoniske angreb, som først holdt 
op, da de havde bedt for ham i adventistkirken. Han 
havde desuden studeret Bibelen og fundet ud af, at 
kristne burde tilbede om sabbatten, ikke om søndagen, 
den første dag i ugen. 

Theophane ønskede ikke at vende tilbage til sit gamle 
liv. Hvis han ikke kunne blive boende hjemme, måtte 
han flytte. Han flyttede ind hos en ven, som boede i 
nærheden.

Theophanes bedstefar besluttede sig for at gribe ind. 
Som den ældste i familien var han højt respekteret. 
Theophane var opkaldt efter ham.

”Du er forvirret,“ sagde bedstefar. ”Jeg vil arrangere 
et møde med en præst. Han vil hjælpe dig til at forstå 
sandheden.“

Bedstefar og far tog Theophane med til præstens 
hjem. Han var ikke en hvilken som helst præst. Han var 
en ledende teolog, som underviste i religion på uni-
versitetet. ”Hvad fik dig til at forlade kirken?“ spurgte 
præsten Theophane.

Theophane slog op i sin bibel til 2 Mos 20. ”Jeg vil gerne, 
at vi studerer de ti bud,“ sagde han. Han læste det før-
ste bud, som siger: ”Du må ikke have andre guder end 
mig.“ Dernæst læste han det andet bud, som forbyder 
tilbedelse af udskårne billeder. Han vendte sig mod 
præsten og bad ham om at forklare de to første bud. 

Præsten forsvarede udskårne billeder i kirken, Han 
sagde, at israelitterne var blevet frelst ved at se hen til 
en kobberslange, som blev løftet op af Moses i ørke-
nen. De kristne i dag kan blive frelst ved at se hen til 
ikoner.

Theophane gik videre til det fjerde bud, som siger: 
”Husk sabbatsdagen og hold den hellig“ (2 Mos 20,8). 
Præsten svarede, at loven var blevet forandret. The-
ophane svarede tilbage med Jesu ord: ”Tro ikke, at jeg 
er kommet for at nedbryde loven eller profeterne. Jeg 
er ikke kommet for at nedbryde, men for at opfylde“ 
(Matt 5,17).

Dernæst beskyldte 
præsten Theophane 
for ikke at adlyde det 
femte bud. ”Elsker du 
din far?“ spurgte han. 
”Du gør ikke det, han 
siger, du skal. Gud si-
ger: ’Ær din far og din 
mor.’“

Theophane svarede: ”Men Jesus sagde: ‘Den, der elsker 
far eller mor mere end mig, er mig ikke værd’ (Matt 
10,37).“

Præsten så hen på faren og sagde: ”Det er slut for din 
søn. Lad ham aldrig mere bo hjemme, han vil smitte 
andre mennesker.“

Da de forlod præstens hjem, var faren rasende. Han 
truede med at brænde Theophanes fødselsattest og 
bryde al forbindelse med ham. Han forbandede den 
onkel, som havde inviteret Theophane med til en ad-
ventistkirke.

Theophane forsvarede sin onkel. ”Han har aldrig lært 
mig noget dårligt,“ sagde han. ”Han viste mig vejen.“

Faren klagede direkte til onklen, og onklen mindede 
ham om de dæmonangreb, som Theophane havde væ-
ret udsat for. ”Theophane var i store vanskeligheder,“ 
sagde han. ”Du tog ham med til mange læger og gav 
ham medicin. Du gjorde det bedste, men intet hjalp. 
Drengen fulgte ikke mig, Han fulgte Guds Ord.“

Der gik otte måneder. Theophanes liv ændrede sig 
drastisk. Ikke alene var han stadigvæk fri for de dæmo-
niske angreb, men han udviklede sig også til at blive 
en venlig og gavmild ung mand. Naboer, som engang 
havde forsøgt at holde deres børn væk fra ham og 
hans dårlige indflydelse, ønskede nu, at deres børn 
skulle ligne ham. Faren var forbløffet over den bemær-
kelsesværdige forandring. Han ringede til onklen og 
takkede ham.

”Tak for hvad du har gjort for min søn,“ sagde han. 
”Han er ikke den samme person som den dreng, vi 
kendte før.“

I dag bor Theophane igen hjemme og har ingen proble-
mer med at holde sabbatten. Han beder om, at faren 
og bedstefaren kommer til at kende den Jesus, som har 
forandret hans liv.

”Min bøn nu er, at Gud må forandre deres hjerter, så 
de kan tilslutte sig min nye tro, og vi kan tilbede Guds 
sammen,“ siger Theophane.

Theophane
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AT FINDE DEN RETTE SKOLE

10 år gamle Nusrat kunne ikke forstå, hvorfor en 
kvinde, som havde diabetes, kom regelmæssigt til 
deres hjem og fik skiftet bandage på et sår. ”Kan du 
lide damen, og er det derfor du altid hjælper hende og 
lægger bandage på hendes sår?“ spurgte hun sin bed-
stemor.

”Det er mit ansvar som sygeplejerske,“ svarede bedste-
mor. ”Det er, hvad jeg gør.“

Nusrat syntes om bedstemors arbejde. Hun ønskede at 
blive som bedstemor og hjælpe andre. Hun begyndte 
at drømme om at blive sygeplejerske i sit hjemland 
Ghana.

Da Nusrat var færdig med gymnasiet, anbefalede bed-
stemor flere forskellige sygeplejeskoler. Men Nusrat 
havde ikke penge nok. Mor hjalp allerede Nusrats sto-
resøster, som læste til lærer. Der var ikke råd til også at 
hjælpe Nusrat med at blive sygeplejerske.

Der gik tre år. Nusrats drøm lignede en meget fjern 
virkelighed. En dag fortalte Nusrat en onkel, som var 
på besøg, at hun gerne ville være sygeplejerske. Onkel 
Nurideen var selv sygeplejerske.

Onkel Nurideen så en mulighed. Han havde fået sin 
uddannelse på Valley View Universitet, som tilhører Ad-
ventistkirken, og han sagde, at en adventistuddannelse 
ikke var så dyr.

Nusrat blev interesseret, men hun var også bekymret. 
Hun og hendes familie tilhørte en anden religion. Som 
barn havde hun gået i en kristen skole, og det havde 
ikke været en god oplevelse. ”Jeg følte mig altid som en 
fremmed. Jeg kendte ikke de sange, de sang, og jeg for-
stod ikke, hvordan de bad,“ fortalte hun.

Onkel Nurideen svarede, at adventistskolerne ikke var 
som andre kristne skoler. ”Jeg følte mig helt fri til at 
tilbede, som jeg ville på Valley View Universitet,“ sagde 
han. ”Der var ingen forskelsbehandling.“

Han indrømmede, at han havde følt sig lidt fremmed 
første gang, han kom ind i en adventistkirke. ”Men de 
sagde til mig, at jeg skulle huske, at jeg var i Guds nær-
hed, ikke i en kirke,“ sagde han. ”Det hjalp meget. De fik 
mig til at forstå, at de tilbad på en anden måde; men 
jeg var i Guds nærhed.“

Onkel Nurideen for-
talte, at han havde 
gået til alle kirkens 
aktiviteter på univer-
sitetet, men ingen 
havde forhindret ham 
i at bede i overens-
stemmelse med sin 
personlige tro.

Nusrat blev opmuntret af sin onkels beskrivelse. ”Det 
ville være rart at studere et sted, hvor man har lov til 
at tilbede, som man ønsker, og føle sig velkommen,“ 
sagde hun. ”Det ville være det allerbedste sted at 
være.“

Valley View Universitet lå langt væk, og Nusrat ledte 
efter en adventistskole tættere på sit hjem. Hun fandt 
adventisternes sygepleje- og jordemoderskole og i dag 
er Nusrat ved at afslutte sit første år.

”Vi lærer salmer sammen i sabbatsskolen,“ fortæller 
hun. ”Jeg er kommet til at holde meget af at tilbede om 
sabbatten.“

For nylig fortalte hun onkel Nurideen, at hans indtryk 
af adventistuddannelse var rigtig. ”Det, du fortalte mig, 
passer,“ sagde hun. ”Der er ingen forskelsbehandling.“

Onkel Nurideen var glad for at høre det. ”Jeg vidste, at 
du ville føle dig vel tilpas der,“ sagde han.

Dit 13. sabbatsoffer dette kvartal vil hjælpe adventister- 
nes sygepleje- og jordemoderskole i Ghana med at ud-
vide med nye klasseværelser og elevbygninger. Skolen 
begyndte med 22 studerende i 2015 og har nu 770 ele-
ver. Efterspørgslen er stor, og skolen har ikke kapacitet 
til at modtage flere elever. Det er en rigtig missions-
skole, hvor kun 30 % af eleverne er adventister. En del 
elever tilslutter sig kirken hvert år. 

Tak for en god gave den 30. december, som er 13. sab-
bat.

Nusrat
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AT FØLGE SANDHEDEN

Bedstefar havde foreslået, at Obed skulle gå på et 
adventistgymnasium i Ghana. Men Obeds stedfar 
var meget imod forslaget. ”Jeg vil ikke tillade ham at 
rejse til det gymnasium, for så kommer han hjem som 
adventist,“ sagde stedfaren, som var præst i et andet 
kirkesamfund.

Obed endte med at blive elev på en statsdrevet kost-
skole. Og det var der, han alligevel kom til at lære om 
adventisterne.

Mens han var på kostskolen, gik Obed hver søndag til 
gudstjeneste i et klasseværelse sammen med de andre 
elever. Han gik trofast til gudstjeneste det ene år efter 
det andet.

Ved afslutningen af hans sidste år blev eleverne fra de 
yngste klasser sendt hjem, mens afslutningsklassen 
tilbragte en måned med forberedelse til de afsluttende 
eksamener. Med så få elever tilbage på skolen samle-
des man ikke længere til gudstjeneste.

Den ene søndag gik. Endnu en søndag gik. Og en tredje 
søndag. Obed savnede søndagsmøderne. Den sidste 
weekend inden de afsluttende eksamener så Obed tre 
af sine klassekammerater forlade skolens område lør-
dag morgen. De var pænt klædt på og sagde, at de var 
på vej til kirke.

”Må jeg komme med“ spurgte Obed.

Obed fulgte de to drenge og en pige til adventistkirken. 
Han blev overrasket over at høre sine tre venner synge 
som et specielt musikindslag under gudstjenesten. 
Han havde aldrig før hørt en sang blive sunget fler-
stemmigt, og teksten rørte hans hjerte. De sang: ”Until 
Then“ [Indtil da].

Den følgende mandag spurgte han Sandra, om han 
måtte låne hendes salmebog. Han ønskede at kopiere 
teksten fra den sang, han havde hørt om sabbatten. 
Sandra gav ham salmebogen og lærte ham, hvordan 
han skulle synge sangen. Derefter bad Obed Sandra 
om at lære ham andre sange fra salmebogen. De to 
sang mange sange sammen i løbet af eksamensugen.

Sangene vakte Obeds interesse for adventisterne, og 
han ønskede at vide mere. Men hvad ville hans stedfar 
sige? Han huskede, at han stedfar ikke havde ønsket, at 
han skulle rejse til en adventistskole og havde udtryk 
frygt for, at han kom til at blive adventist.

Efter at have afsluttet gymnasiet rejste Obed hjem på 
sommerferie. Han tilbragte ferien med at hjælpe sin 

mor med at sælge 
stegt fisk og banku 
majs ved vejsiden. Han 
turde ikke gå i kirke 
om sabbatten, men 
han ville så gerne til 
gudstjeneste i adven-
tistkirken. 

Han fandt ud af, at den lokale adventistkirke havde 
bedemøder mellem kl. 19 og 20 hver onsdag. Så han 
udtænkte en plan. Han forlod sin mor en time onsdag 
aften. Han fortalte, at han skulle på toilettet. Toilettet 
derhjemme var for langt væk til at gå dertil, men der 
var et offentligt toilet i nærheden af, hvor de solgte 
mad. Det offentlige toilet var tilfældigvis i nærheden af 
adventistkirken.

I to måneder gik Obed til møder i adventistkirken hver 
onsdag aften. Han lærte nye sange. Han lærte nye 
sandheder om Gud i Bibelen. Han vidste, at han havde 
fundet sandheden.

Da han om efteråret begyndte på universitetet, be-
gyndte han med det samme at lede efter adventist- 
elever på universitetsområdet. Da han fandt dem, be-
gyndte han at gå til gudstjeneste sammen med dem 
om sabbatten. Inden længe blev han døbt.

Obeds bedstefar var begejstret over, at hans barne-
barn havde tilsluttet sig Adventistkirken. Men hans 
stedfar blev vred. Med tiden er han dog kommet til at 
acceptere Obeds beslutning.

I dag arbejder Obed som administrativ assistent ved 
Den Sydlige Ghanas Unionskonferens i Accra, Ghana. 
Han siger, at det er vigtigt at følge sandheden, selv om 
forældre eller andre forsøger at standse en.

”Når du finder sandheden og ved, at det er sandheden, 
må du ikke lade noget eller nogen få lov til at fjerne dig 
fra den,“ siger han. ”Du må følge det, du ved er sandt, 
og Gud vil til sin tid gøre det muligt for dig at tilbede i 
kirken.“

En del af dette kvartals 13. sabbatsoffer vil blive brugt 
til at udvide Syvende Dags Adventistkirkens uddan-
nelse i Ghana. Pengene vil gå til at bygge nye klassevæ-
relser og elevbygninger ved adventisternes sygepleje- 
og jordemoderskole i Ghana.

Tak for din støtte til kirkens mission.

Obed
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EN INDFLYDELSESRIG KIRKE

Det sker måske ikke hver dag, at et 13. sabbatsprojekt 
inspirerer et andet stort projekt. Men det er netop, 
hvad der sket i Accra, hovedstaden i Ghana i Vestafrika.

For ca. 15 år siden gav det ghanesiske militær Adven-
tistkirken et stykke land ved en af deres største kaser-
ner i Accra. De fik grunden gratis. Det eneste krav var, 
at der skulle opføres en kirke på grunden. Militæret 
bad adventisterne om at bygge en kirke, hvor solda-
terne kunne samles til gudstjeneste.

Menighedsmedlemmer i hele Ghana gav penge til pro-
jektet. De ønskede, at soldaterne skulle få mulighed for 
at tilbede i en adventistkirke. Dernæst blev verdens-
kirken involveret. 13. sabbatsofferet i 3. kvartal i 2007 
gjorde det muligt at afslutte byggeriet af den smukke 
kirke, som har vinduer med glasmosaik både langs kir-
kens kuppel og i vinduerne lige bag talerstolen. Disse 
består af bedende hænder samt Adventistkirkens logo.

Kasernekirken blev indviet 1. november 2008. Ved ho-
vedindgangen hænger der en tavle, som indeholder en 
liste over de delegerede, som var til stede ved indviel-
sen. Blandt dem var lederen for Generalkonferensens 
kapellantjeneste, som har ansvar for verdenskirkens 
pastorale omsorg for mennesker, som gør tjeneste i 
militæret.

På den anden side af byen bemærkede det nationale 
ghanesiske politikorps den nye adventistkirke på mili-
tærkasernens område. De ønskede også en adventist-
kirke på deres nationale politiskoles grund. Ledende 
politiofficerer henvendte sig til kirkens leder med en 
forespørgsel. ”Hvis vi giver jer et stykke land på politi-
skolens område, vil I så bygge en kirke?“ spurgte de.

Det var et tilbud, som kirkens ledere ikke kunne sige 
nej til. Man begyndte at indsamle midler til at bygge 
en adventistkirke på politiskolens område. ”De har set, 
hvad vi har gjort ved militærkasernen, og derfor be-
der de os om at bygge,“ siger en lokal menighedsleder 
Christopher Annan-Nunoo, som er næstformand i den 
Sydghanesiske Unionskonferens.

Kasernekirken har vist sig at være et lys for de væb-
nede styrker, siger premierløjtnant Peter N.K. Duodu, 
som er militærkapellan i Adventistkirken.

”På grund af denne 
bygning ønsker folk 
at komme til gudstje-
neste her,“ siger han. 
”Selv om vi ikke går 
ud og prædiker, præ-
diker kirkebygningen 
for os.“

Han fortæller, at militærpersonel, som kommer i kir-
ken, får en bedre forståelse af adventister, og det aller-
vigtigste er, at de lærer om Gud og frelsen.

”Vi takker Gud for dette fantastiske redskab, som Gud 
har givet Adventistkirken til at forkynde evangeliet for 
militærpersonel,“ siger han. ”Det har meget stor betyd-
ning.“

Samuel Marfon, som har været politiofficer i 17 år og 
den eneste kapellan i Ghanas politistyrke, håber, at 
den fremtidige kirke på politiskolen får en tilsvarende 
betydning for de politiansatte. Kirken kommer til at 
kunne rumme mellem 1.500 og 2.000 mennesker. ”Gud 
vil gøre dette for os,“ siger han. ”Han vil bygge kirken.“

Josiah Nwarungawa, som er missionsleder i Den Vest-
afrikanske Division, som indbefatter Ghana, siger, at 
han er begejstret over den betydning, som 13. sabbats-
projektet i 2007 med en kirke på militærkasernen har 
haft på politistyrken.

”Det er inspirerende,“ siger han. ”Adventistkirken har 
en tilstedeværelse i Ghanas militærstyrke. Min bøn er, 
at Gud vil bruge kirken til at påvirke mennesker, som 
kommer i kontakt med den, for evigheden.“

Tak for jeres 13. sabbatsoffer i 2007, som har stor be-
tydning på de militære tropper og politiet Ghana. Dette 
kvartals 13. sabbatsoffer kommer også til at få stor 
indflydelse på mennesker i Ghana. Det vil hjælpe ad-
ventisternes sygepleje- og jordemoderskole med nød-
vendige udvidelser. Der skal bygges nye klasseværelser 
og elevbygninger. 

Tak fordi du vil give en god gave den 13. sabbat, den 
30. december.

Peter N.K. Duodu og 
Samuel Marfon
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ANGREBET MED EN LE

Nancy på 13 var på vej i skole med en skarp le. Nancy 
bor i Ghana.

Læreren havde bedt eleverne om at hjælpe med at slå 
græsset rundt om skolen, så Nancy havde lånt sin fars 
le. Hun var parat til at slå græs.

Så skete ulykken.

På vej til skolen mødte Nancy en 16 år gammel slægt-
ning, Akuba, og de to piger begyndte at skændes.

Akuba beskyldte Nancy for at sprede falske rygter, og 
Nancy forsvarede sig vredt.

Som skænderiet udviklede sig, snubbede Akuba leen 
fra Nancy og svingede den truende.

I samme øjeblik kom Nancys far. Nogen havde set pi-
gerne slås og havde skyndt sig at fortælle ham det.

Lige da Akuba sprang frem mod Nancy og svingede 
leen mod hende, stillede Nancys far sig mellem de to 
piger. Leen skar det yderste af hans næse af.

Nancy græd. Hun var helt ulykkelig. Faren blev hurtigt 
bragt på hospitalet.

Nancy forsøgte at tage med på hospitalet, men hun 
blev holdt tilbage. Hun forsøgte at hævne sig på Akuba, 
men blev fjernet fra stedet.

Desværre kunne lægen ikke sy det afskårne stykke af 
næsen tilbage på farens ansigt. Han behandlede såret 
og lod en sygeplejerske, som hed Esther, tage sig af 
ham.

Faren tilbragte nogen tid på hospitalet for at komme 
sig. Han var meget imponeret af Esther og introduce-
rede hende for Nancy. ”Hun er en god sygeplejerske,” 
sagde faren. ”Jeg har altid ønsket, at du skulle blive 
sygeplejerske.”

Nancy lagde mærke til den omsorg, som Esther viste 
faren. Hun var også imponeret. Hun besluttede sig for 
at blive sygeplejerske.

Der gik adskillige år. Nancy blev færdig med gymnasiet. 
Hun begyndte at lede efter en sygeplejeskole og fandt 
adventisternes sygepleje- og jordemoderskole.

Til at begynde med troede hun, at det kun var adven-
tister, som fik lov til at læse der, og hun var ikke adven-
tist. Men skolen godtog hendes ansøgning. 

Da hun gik i gang med 
studierne, opdagede 
hun, at mange af de 
studerende ikke var 
adventister. Nogle var 
ikke engang kristne.

Nancy havde altid  
regnet sig som kristen, men hun blev i tvivl, da hun 
overværede en bedeuge på skolen.

En præst underviste fra Bibelen om, hvordan man skal 
leve et kristent liv, og hun indså, at hun slet ikke havde 
levet et kristent liv. Hun ønskede at blive rigtig kristen, 
og ved bedeugens afslutning gav hun sit liv til Kristus 
og blev døbt. 

I dag er Nancy 22 og en ny kvinde. Hendes liv er helt 
forandret, siden hun gav sit liv til Jesus.

Hun plejede kun at læse i Bibelen i weekenden og i 
kirken. Nu har hun personlige andagter og læser i Bi-
belen hver dag på sit værelse. Hun beder også. Hun ser 
frem til at afslutte sine studier, så hun kan begynde at 
arbejde som sygeplejerske og vise omsorg for andre 
mennesker. Hun overvejer til og med at læse videre og 
blive læge.

”Min far blev meget glad, da jeg fortalte, at jeg ønskede 
at blive døbt,” fortæller Nancy. ”Han kendte til mit tid-
ligere liv. Han var lykkelig over at høre, at jeg er blevet 
forandret ved at være på sygeplejeskolen og nu har et 
nyt liv.”

Dit 13. sabbatsoffer vil hjælpe adventisternes syge-
pleje- og jordemoderskole i Ghana med nødvendige 
udvidelser. Skolen åbnede med 22 elever i 2015. I dag 
er der 770 elever. Efterspørgslen er stor, og skolen har 
ikke kapacitet til at optage flere elever. Det er en rigtig 
missionsskole, hvor kun 30 % af eleverne er adventi-
ster. En del elever, ligesom Nancy, tilslutter sig kirken 
hvert år. 

Tak for din gave den 13. sabbat.

 Nancy
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FRU ANATOMI

Abigail vidste ikke, hvad hun skulle gøre. Mere end no-
get andet ønskede hun at blive sygeplejerske. Men hun 
havde brug for penge til at betale for sine studier, og 
der var tilsyneladende ikke nok tid til både at arbejde 
og forberede sig til timerne.

Hun var lige begyndt på sit første år på adventisternes 
sygepleje- og jordemoderskole i Ghana i Vestafrika.  
Timerne i anatomi og fysiologi var især vanskelige.

Om aftenen græd Abigail, fordi hun ikke forstod ana-
tomi og fysiologi. Når hun vågnede om morgenen, 
græd hun igen.

Hun var skrevet op til otte fag, og hendes arbejdsbyrde 
gav hende ikke meget tid til lektier. Hun bad desperat 
til Gud om hjælp til at bestå sine fag, især anatomi og 
fysiologi.

Efter at have givet den første prøve, fortalte læreren i 
anatomi og fysiologi: ”Den bedste besvarelse var 75 %.”
Abigail sukkede og tænkte: ”Av, så fik jeg nok 35 %.”
Læreren fortalte ikke, hvem der havde fået den højeste 
karakter.

Næste dag, da de rettede prøver blev delt ud, så Abi-
gail, at hun havde fået 75 %. Hun kunne ikke tro sine 
egne øjne.

En af hendes klassekammerater hviskede: ”Hvad fik 
du?”

Abigail viste hende sin prøve.

”Så du er den ene, som fik højeste karakter!” udbrød 
klassekammeraten.

Abigail blev forlegen.” Du må ikke sige det til nogen,” 
bad hun.

”Ok, jeg skal nok lade være,” svarede hun.

Abigails hemmelighed blev afsløret for klasen, da hun 
fik 100 % på terminsprøven. Læreren henvendte sig til 
hende i hele klassens påhør.

”Du fik den højeste karakter på den første prøve,” 
sagde han. ”Du fik den højeste karakter på den anden 
prøve. Og nu har du scoret 100 % på terminsprøven. 
Lad være med at gemme dig i klassen. Når jeg stiller 
spørgsmål i klassen, er du fri til at svare.”

Abigail begyndte at 
blive mere udadvendt 
i timerne. Når læreren 
stillede et spørgsmål, 
var hun ikke ked af at 
svare. Nogle gange 
rakte hun ikke engang 
hånden op, men sva-
rede bare.

Inden længe gav hendes klassekammerater hende 
øgenavnet ”Fru Anatomi.” Abigail var ikke ked af sit nye 
navn. Hun smilede bare, når hendes klassekammerater 
kaldte hende ”Fru Anatomi.” Og hun smilede endnu 
mere, da hun fik sin afsluttende eksamensopgave til-
bage. Hun havde scoret fuldt hus.

Abigail tilskriver Gud sin succes i anatomi og fysiologi 
og alle de andre fag. I dag er hun halvvejs igennem sine 
tre år på sygeplejeskolen og har det højeste samlede 
karaktergennemsnit på hele skolen. Hun har også 
modtaget et delvist stipendium, som gør, at hun ikke 
behøver at arbejde så meget ved siden af studierne.

”Det er Gud,” siger hun. ”Det er ikke mig. Det er Gud.”

Efter at have overværet en bedeuge på skolen har 
Abigail besluttet sig for, at hun vil døbes og tilslutte sig 
Adventistkirken. Hun elsker Gud af hele sit hjerte og 
ønsker at leve for ham.

Men hun møder modstand derhjemme. En nær slægt-
ning, som tilhører et andet kirkesamfund, kalder hen-
des ønske en synd.

Abigail ved ikke, hvad hun skal gøre. Hun ved ikke, 
hvem hun kan henvende sig til, bortset fra Gud. Hun 
beder Gud om hjælp. Hun er sikker på, at den Gud, 
som hjalp hende til at få høje karakterer, også vil 
hjælpe hende til at tjene ham trofast nu og altid.

Bed for Abigail, idet hun søger Guds vilje for sit liv. Bed 
for alle de 770 elever på adventisternes sygepleje- og 
jordemoderskole. En del af dette kvartals 13. sabbats-
offer vil tilfalde denne skole, som har brug for nye klas-
seværelser og elevboliger.

 Abigail
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DE SPRANG ET BUD OVER

Nathaniel på 16 blev overrasket, engang han lyttede til 
en prædiken i Ghana i Vestafrika. Præsten læste fra Bi-
belen fra prædikestolen en søndag morgen, og Natha-
niel fulgte med i sin egen bibel. Hans bibel var slået op 
til 2 Mos 20, og præsten gennemgik de ti bud et for et. 
Men han sprang et af buddene over.

Efter gudstjenesten gik Nathaniel hen til præsten og 
spurgte, hvorfor han ikke havde omtalt det fjerde bud. 
”Man kan tilbede på en hvilken som helst dag,” svarede 
præsten. ”Det betyder ikke noget, hvilken dag du hol-
der.”

Nathaniels overraskelse voksede. Han havde aldrig 
tænkt, at nogen af de ti bud var valgfrie. Da han kom 
hjem læste han det fjerde bud igen og igen. Han læste 
Guds ord: ”Husk sabbatsdagen og hold den hellig. I 
seks dage må du arbejde og gøre alt, hvad du skal; men 
den syvende dag er sabbat for Herren din Gud. Da må 
du ikke gøre noget som helst arbejde, hverken du selv 
eller din søn eller datter, din træl eller trælkvinde eller 
dine husdyr, og heller ikke den fremmede i dine byer. 
For på seks dage skabte Herren himlen og jorden og 
havet med alt, hvad de rummer, men på den syvende 
dag hvilede han. Derfor har Herren velsignet sabbats-
dagen og helliget den” (2 Mos 20,8-11).

En ven havde inviteret ham med i den pågældende 
kirke. Den følgende søndag gik han til præsten i sin 
egen kirke for at spørge om det fjerde bud. Hans præst 
sagde det samme som den anden. ”Du kan tilbede på 
en hvilken som helst dag,” sagde præsten.

Nathaniel begyndte at studere Bibelen for alvor. Hvor 
i Bibelen stod det, at man kunne tilbede på en hvilken 
som helst dag? Han bad Gud om at vise ham sand-
heden. Han fandt svaret i Jak 2,10, som siger: ”Den, 
som ellers overholder hele loven, men fejler blot på ét 
punkt, er blevet skyldig i dem alle.” Han begyndte at 
tænke, at måske var det vigtigt for Gud, at man holdt 
lørdag, den syvende dag som sabbat.

Nathaniel havde hørt om adventisterne, og han kendte 
ikke til andre kristne, som tilbad om lørdagen. Men der 
var ingen adventister i hans by.

Han bad: ”Hvis den 
syvende dag virkelig 
er vigtig for dig, Gud, 
må du få en adventist 
til at komme til min 
landsby og holde mø-
der her.”

Han tænkte, at et svar på hans bøn ville bevise to ting: 
at Gud havde hørt hans bøn, og at sabbatten var vigtig 
for ham.

Han gentog sin bøn den næste dag og igen den føl-
gende: ”Hvis den syvende dag er Guds hellige dag, så 
lad adventisterne komme til min by og holde evangeli-
ske møder,” bad han igen.

Omkring otte måneder senere kom adventisterne. 
Nathaniel blev så glad! Ved afslutningen af mødese-
rien blev han døbt sammen med sin yngre søster, som 
havde deltaget i møderne sammen med ham. I alt blev 
50 mennesker døbt, og der blev oprettet en adventist-
menighed i byen. 

I dag er Nathaniel 23 år og læser til lærer på universi-
tetet. ”Gud besvarede mine bønner,” siger han. ”Før 
adventisterne kom til byen, havde de allerede vundet 
en person.”

En del af dette kvartals 13. sabbatsoffer vil blive brugt 
til at udvide Adventistkirkens uddannelse i Ghana. 
Pengene vil gå til at bygge nye klasseværelser og elev-
bygninger ved adventisternes sygepleje- og jordemo-
derskole i Ghana.

Tak for din støtte til kirkens mission.

Nathaniel



MISSIONSBERETNING DEN VESTAFRIKANSKE DIVISION · 13. SABBAT

30. december 2023

BETYDNINGEN AF EN INVITATION

Flere hundrede adventistelever og deres venner fyldte 
kirken på det offentlige universitet i Ghana i Vestafrika. 
Fra talerstolen inviterede præsten dem, der havde et 
personligt vidnesbyrd om, hvordan de havde givet de-
res hjerte til Jesus, til at fortælle det til en besøgende 
missionsarbejder efter sabbatsgudstjenesten.

Blandt dem, der blev efter gudstjenesten, var en 22 år 
gammel studerende, som hed Susana. Hun smilede 
genert og fortalte, at hun havde givet sit hjerte til Jesus 
for kun nogle få måneder siden, efter at hun var blevet 
venner med adventistelever på universitetet.

Da hun blev presset til at give flere detaljer, fortalte 
hun, at historien begyndte to år tidligere i hendes 
hjemby.

Mens hun var hjemme på ferie, havde hendes brors 
kone inviteret hende til at komme med i en adventist-
kirke til en barnevelsignelse. Svigerinden, som hed 
Comfort, var den eneste adventist i familien. Hun øn-
skede, at hendes nyfødte søn, Righteous, skulle indvies 
til Gud.

Susana havde aldrig været til gudstjeneste i en ad-
ventistkirke. Men hun ville gerne med. Gudstjenesten 
rørte hende. Hun syntes især godt om musikken og 
sangen. Hun ønskede at besøge kirken igen. Men Com-
fort inviterede hende ikke igen.

Da Susana kom tilbage til universitetet blev hun gode 
venner med en adventiststuderende, som hed Lydia. 
Efter nogen tid inviterede Lydia Susana med til et be-
demøde sammen med 30 adventiststuderende. De læ-
ste, sang og bad, og en af dem talte om Jesus. Susana 
syntes godt om bedemødet, og Lydia inviterede hende 
til at komme igen. Susana begyndte at tilbede regel-
mæssigt sammen med gruppen af studerende.

En dag sagde Lydia til hende: ”Vi skal i gang med evan-
gelisme. Har du lyst til at være med?“

Adventisteleverne planlagde at tilbringe en del af den 
kommende ferie mellem semestrene med at gå fra dør 
til dør i en by ca. 20 km fra universitetet. Eleverne ville 
invitere folk til evangeliske møder om aftenen, hvor en 
præst ville tale. Susana sagde ja til at hjælpe.

Hun gik fra dør til dør om formiddagen sammen med 
de 25 andre, som alle var adventister. Om aftenen var 
hun med ved møderne. Over 50 mennesker kom til 
møderne hver aften.

Ved mødeseriens 
begyndelse spurgte 
Lydia Susana, om hun 
ønskede at blive døbt.

”Ja,“ svarede Susana. 
Mens hun hver aften 
lyttede til prædikan-
tens tale, voksede hendes ønske. Hun var især interes-
seret i at høre prædikanten tale om, at den syvende 
dag er den bibelske sabbat. Hun så, at prædikanten 
fulgte Bibelen. Hun elskede også sangene og musik-
ken. Hun vidste, hvad hun ønskede at gøre. Men ville 
hun få en invitation?

Ved afslutningen af møderne spurgte Lydia hende: 
”Ønsker du stadig at blive døbt?“

Nu vidste Susana med sikkerhed, hvad hun ville. ”Ja,“ 
svarede hun. Susana var en af de 20, som blev døbt.

Lydia var lykkelig, da Susana kom op af vandet efter 
dåben, og hun gav hende et stort knus.

Efter møderne vendte Susana tilbage til sin hjemby og 
fortalte Comfort om sin dåb. Comfort blev meget glad. 
Nu var hun ikke længere den eneste adventist i fami-
lien.

Hvorfor gav Susana sit hjerte til Jesus? Der er ingen 
tvivl om, at Helligånden talte til hendes hjerte, men 
processen startede med en enkel invitation til at 
komme med i kirke.

”Da jeg første gang gik med til adventistkirken, elskede 
jeg den måde, de tilbad på,“ siger Susana. ”Men jeg blev 
ikke inviteret tilbage. Jeg ventede på en ny invitation. 
Da jeg kom på universitetet, blev jeg inviteret, og jeg 
endte med at blive adventist.“

En del af 13. sabbatsofferet, som optages i dag, vil gå  
til at udvide adventistuddannelse i Den Vestafrikanske  
Division. Der skal bygges nye klasseværelser og elev-
bygninger ved adventisternes sygepleje- og jordemo-
derskole i Ghana, hvor Susana studerer, samt oprettes 
en tosproglig børneskole i Camroun, hvor børn kan 
lære om Jesus både på fransk og engelsk.

Tak for jeres rundhåndede gave i dag. 
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Når vi indsamler penge (kollekt) i forbindelse med bibelstudiet, er det for at kunne støtte udbredelsen af evan-
geliet. Pengene fordeles til Adventistkirkens arbejde i hele verden, men anvendes fortrinsvis i den tredje verden, 
hvor de lokale kirker sjældent har mulighed for selv at finansiere det evangeliske arbejde. 

Hvert kvartal fokuserer vi på én del af verden. Der bliver udvalgt nogle enkeltprojekter, som på en særlig måde 
tilgodeses. 25 % af kollekten, som indsamles den 13. sabbat hvert kvartal i adventistkirker over hele verden, 
anvendes til disse specifikke projekter. Missionsberetningerne her i hæftet stammer fra den region, hvor disse 
projekter skal gennemføres.
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